2 Anast. bibl. Paulus I. n. XCV (ed. cit. 2, 89) : 
. . . alii cum Theophylacto archidiácono tenentes 
in eius domo congregati residebant ; alii vero eidem 
beatissimo concordabant Paulo diacono plurima 
pars iudicum et populi cum eo tenentes . . . con
tinuo eadem populi congregatio quae cum saepe-
fato beatissimo Paulo tunc diacono tenebat, quo
niam validier et fortior erat, eum in pontifl
catus culmen elegerunt. Post haec hi qui cum 
praefato archidiácono aggregati erant, dispersi 
sunt". 

3 L. e. Stephan. IV. n. XCV (2, 91), Er ist 
vom Bischof Georg vou Palästrina am 28. Juni 767 
zum Kleriker, 29. Juni zum Subdiakon und Dia
kon geweiht und am 5. JuU unter Mitwirkung 
der Bischöfe von Albano und Porto zum Papst 
konsekrirt. S. a. a. 0., ferner Papenkordt. 
S. 92. 

^ Anast. 1. c. ; Papenkordt. S. 92. 

5 Da Stephau II. als s. g. papa quatriduanus 
nicht mitgezählt wird. 

6 Anastas. bibl. 1. c. (2, 93): „Sieque praela
tus Christopherus primicerius alia die aggregans 
in tribus fatis sacerdotes ас primates cleri et opti
mates militiae atque universum exercitum et cives 
honestos omnisque populi Romani eaetum a magno 
usque ad parvum perspectautes pariter concorda-
verunt omnes una mente unoque consensu in per
sona praefati beatissimi Stephani". 

' So beseitigt sich meines Erachtens die 
Schwierigkeit in den Worten in electione uud 
priusquam electus fuerit in Act. III. des Koncils 
(bei Cenni , concilium Lateranense Stephani III. 
Romae. 1735. S. 11. u. Mansi 12, 719): „Sed 
et hoc sub anathematis interdictione decernimus 
ut null i unquam laicorum sive ex manu ar
mata sive e\ aliis oriliuibus praesumant inveniri 
in electione pontiflcis et cuneto clero ipsa pontitì-
ealis electio proveniat. Et priusquam pontifex 
electus fuerit et in patriarchium (Lateranense) 
deductus, omnes optimates militiae vel cunctus 
exercitus et cives honesti atque universa genera
litas populi huius Romanae urbis ad salutandum 
eum sicut omnium dominum properare debent. 
Et ita more soUto decretum facientes et in eo 
cuncti pariter concordantes subscribere. Hoc ita
que in aliis ecclesiis sub divini iudieiiobtestatione 
decernimus observandum. De castris autem Tu-
sciaevelCampaniae vel de aUis locis nullus audeat 
Romam ingredi nee a quoquam invitentur aut 
infra civitatem introducantur. Sed nec quisquam 
ex servis tam cleri quamque miUtiae in eadem 
electione inveiuatur nec uUus penitus cum armis 
et fustibus".. 

zum ersten Mal eine nähere Bestimmung über die Qualifikation des zu wählenden Kan